
 

U.C.P.D.E. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 

2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1462 del 12 dicembre 2023 – pubblicato all’Albo 

ufficiale on line di Ateneo in data 12 dicembre 2023 con rep. n.  10232 – con il quale è stato emanato 

il Bando a cascata: Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito 

delle attività di ricerca dello SPOKE # 3 “Neuronal Homeostasis and brain-environment interaction”, 

di cui al programma di ricerca del Partenariato Esteso “A multiscale integrated approach to the study 

of the nervous system in health and disease” (MNESYS), a valere sulle risorse del Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca 

all’Impresa”, Linea d’investimento 1.3 “Partenariati estesi a università, centri di ricerca, imprese e 

finanziamento progetti di ricerca di base”, Finanziato Dall’Unione Europea – 

NEXTGENERATIONEU_ Codice Bando PE00000006_1; 

CONSIDERATO che nel citato Bando PE00000006_1 relativamente ai beneficiari ammissibili, per 

mero errore materiale, è riportato ‘Enti di ricerca’ anziché ‘Organismi di ricerca’; 

RITENUTO, pertanto, di dover parzialmente rettificare il citato Bando PE00000006_1, nel senso 

che, relativamente all’articolo 2.2 è da intendersi “Organismi di ricerca” in luogo di “Enti di 

Ricerca” e tale modifica è conseguentemente riportata negli articoli successivi; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla proroga al 19 gennaio 2024 alle ore 14:00 dei termini 

di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, prevista per il giorno 11 gennaio 

2024 alle ore 14:00; 

 

DECRETA 

• per i motivi di cui in premessa, il Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali da 

finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello SPOKE # 3 “Neuronal Homeostasis and 

brain-environment interaction”, di cui al programma di ricerca del Partenariato Esteso “A 

multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and disease” 

(MNESYS), a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Linea d’investimento 1.3 

“Partenariati estesi a università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti di ricerca di 

base”, Finanziato Dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU_ Codice Bando 

PE00000006_1, emanato con Decreto del Direttore Generale n. 1462 del 12 dicembre 2023, è 

parzialmente rettificato negli articoli  

2.2. Beneficiari ammissibili e requisiti di ammissibilità,  

2.4 Soggetti Beneficiari Pubblici,  

4.1. Termini e Modalità di presentazione  

7. Termini del Procedimento  

così come segue: 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
15

10
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



…..(omissis)….. 

 

 

2. REQUISITI GENERALI 

 

…..(omissis)….. 

 

2.2. Beneficiari ammissibili e requisiti di ammissibilità 

Possono richiedere le agevolazioni di cui al presente Bando gli Organismi di Ricerca (pubblici e 

privati) ed i Soggetti Privati che svolgono la propria attività nell’ambito delle Neuroscienze e 

Neurofarmacologia, ed in particolare: 

•Micro, Piccole, Medie imprese (MPMI) e Grandi imprese (GI) esterne al Partenariato Esteso 

MNESYS e che concorrono in modalità singola, aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I 

del REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione 

per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008, incluse le start-up innovative;  

• Organismi di Ricerca (OdR) ai sensi del Regolamento (UE) 651/2014 Art. 2, punto 83, ivi 

incluse le università e gli enti di cui al Decreto legislativo n. 218/2016 (https://www.mur.gov.it/it/aree-

tematiche/ricerca/il-sistema-della-ricerca/enti-di-ricerca-pubblici);                

•Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – IRCCS, che abbiano natura Pubblica o Privata; 

•Enti di cui al Codice del Terzo Settore - Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii.  

 

Ciascun soggetto potrà presentare una sola domanda di finanziamento nell'ambito del presente Bando, 

finalizzata alla realizzazione di un solo tema di ricerca tra quelli elencati nell’Allegato 2.  

 

…..(omissis)….. 

 

2.4. Soggetti Beneficiari Pubblici 

Possono beneficiare delle agevolazioni previste dal presente bando gli Organismi di Ricerca (OdR) 

pubblici e privati ai sensi del Regolamento (UE) 651/2014 Art. 2, punto 83, ivi incluse le università 

e gli enti di cui al Decreto legislativo n. 218/2016 (https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/il-

sistema-della-ricerca/enti-di-ricerca-pubblici). 

 

…..(omissis)….. 

 

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DI VALUTAZIONE 

 

4.1. Termini e Modalità di presentazione 

I Soggetti Proponenti potranno presentare le proprie domande di finanziamento secondo il 

cronoprogramma illustrato nella Tabella 1. La documentazione inerente al bando, gli allegati e la 

modulistica sono reperibili all’indirizzo: https://www.ricerca.unina.it/bandiacascata/bandi-mnesys/ 

 

Come già indicato al paragrafo 2.2, ciascun soggetto potrà presentare una sola domanda di 

finanziamento nell'ambito del presente Bando, finalizzata alla realizzazione di un solo tema di ricerca 

tra quelli elencati nell’Allegato 2. Nel caso in cui risultassero pervenute per questo bando da uno 

stesso soggetto due o più proposte progettuali differenti, sarà tenuta in considerazione la prima 

ricevuta in ordine temporale. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
15

10
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o

https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/il-sistema-della-ricerca/enti-di-ricerca-pubblici
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/il-sistema-della-ricerca/enti-di-ricerca-pubblici
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/il-sistema-della-ricerca/enti-di-ricerca-pubblici
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/il-sistema-della-ricerca/enti-di-ricerca-pubblici


La richiesta di finanziamento può essere presentata dalla data di pubblicazione del Bando sino alla 

data del 18.01.2024 (ore 14.00). Lo Spoke si riserva la possibilità di riaprire i termini per la 

presentazione delle domande di sottomissione qualora non fossero state allocate tutte le risorse. 
 

Tabella 1. Attività inerente ai Bandi a Cascata e date corrispondenti 

 

Azione Data 

Apertura del bando 12 dicembre 2023 (ore 14.00) 

Scadenza del bando 18 gennaio 2024 (ore 14.00) 

Valutazione delle proposte Entro 60gg dalla scadenza del bando 

Avvio attività di progetto 
Dalla data di sottoscrizione dell’Atto 

d’Obbligo/Contratto; data presunta 1 aprile 2024 

 

Ai fini dell’accesso ai finanziamenti previsti dal bando, i Soggetti Proponenti sono tenuti a presentare 

la propria domanda di partecipazione allegando la seguente documentazione in modalità .pdf e 

firmata digitalmente da parte del legale rappresentante del Soggetto Proponente o suo delegato 

(l’insieme dei file non deve superare la dimensione di 32Mb complessivi) al form raggiungibile 

tramite la pagina web https://www.ricerca.unina.it/bandiacascata/bandi-mnesys/.  

 

a. Scheda Progetto (Allegato A);  

b. Piano economico finanziario (Allegato B); 

c. Domanda di Partecipazione, debitamente firmata dal Legale Rappresentate o suo delegato 

(Allegato C). La Domanda di finanziamento attesterà il possesso dei requisiti di ammissibilità 

– secondo quanto indicato in sezione 2.2 del Bando;  

d. Cronoprogramma di spesa di progetto (Allegato D);   

e. Dichiarazione obblighi assunzionali (Allegato E); 

f. Autodichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi (Allegato F); 

g. DSAN proposta progettuale, per massimo 1 proposta (Allegato G); 

h. DSAN rispetto del principio DNSH (Allegato H). 

 

In aggiunta a tale documentazione, per i soli soggetti Privati, dovranno essere inviati:  

i. Dichiarazione dimensione di impresa, nella quale sarà dichiarato anche il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 5 del bando (Allegato I);  

j. Dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione dalla procedura, in linea con quanto 

previsto dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 (Allegato J). 

 

Al fine di poter identificare chiaramente una proposta progettuale e le relative domande di 

finanziamento, si richiede di indicare un acronimo che dovrà essere richiamato dall’intero gruppo di 

progetto. È essenziale, pertanto, che tale acronimo sia definito ed identificato in maniera univoca. 

 

Qualora il modulo di domanda sia firmato da un legale rappresentante con limitati e specifici poteri 

di rappresentanza che non comprendono la presentazione di domande di finanziamento per l’importo 

che viene richiesto, oppure sia firmato da un soggetto delegato, si richiede incarico per la 

sottoscrizione digitale e presentazione telematica della domanda di finanziamento corredato dal 

documento d’identità, in corso di validità, del delegante e del delegato.   

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
15

10
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o

https://www.ricerca.unina.it/bandiacascata/bandi-mnesys/


Le domande pervenute al di fuori dei termini indicati, ovvero con modalità di trasmissione differenti 

da quanto disciplinato nel presente bando ed oltre la data di scadenza fissata dallo stesso bando, non 

saranno prese in considerazione e non saranno ammesse alla fase istruttoria di valutazione.  

 

Soccorso Istruttorio 

Eventuale altra documentazione utile ai fini della valutazione del progetto potrà essere richiesta ai 

Soggetti Proponenti in fase di valutazione mediante attivazione del soccorso istruttorio, ad iniziativa 

della Commissione di Valutazione (CV). 

Analogamente eventuali carenze di natura puramente formale della proposta potranno essere richieste 

dalla stessa commissione.  

In particolare, in caso di mancanza, di incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi della proposta, lo Spoke assegna al Soggetto Proponente un termine di 10 (dieci) giorni, 

perché siano rese e regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto ed i soggetti 

che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il soggetto cui si 

riferisce la carenza è escluso dalla valutazione.  

Costituiscono irregolarità essenziali e non sanabili le carenze della documentazione che non 

consentano l’individuazione del contenuto della proposta o del soggetto responsabile della stessa. 

La mancata o incompleta presentazione della documentazione è causa di inammissibilità della 

domanda e non può essere integrata in alcun modo neanche a mezzo di soccorso istruttorio 

procedimentale. 

 

 

…..(omissis)….. 
 

 

7. TERMINI DEL PROCEDIMENTO 

 

Nella tabella seguente (Tabella 3) vengono riportate le tempistiche previste per ogni fase riguardante 

l’iter di presentazione della domanda di agevolazione, di valutazione della stessa e di concessione 

delle agevolazioni e le scadenze da rispettare da parte dei rispettivi soggetti coinvolti. 

 
Tabella 3. Tempistiche previste per varie fasi di partecipazione al bando 

 

Attività Soggetto coinvolto Scadenza 

Compilazione ed invio della 

domanda di finanziamento  
Beneficiario 

Apertura Bando: 12/12/2023 

Scadenza Bando: 18/01/2024 

Istruttoria di ricevibilità, 

ammissibilità, valutazione di 

merito tecnico-scientifico delle 

singole domande e dei progetti 

secondo indicazioni sez. 4.2 

Spoke, Comissione di Valutazione 

di Ateneo (CVA), Comitato 

Tecnico-Scientifico (CTS)  

Entro 60 gg dalla data di chiusura 

della finestra con pubblicazione 

degli esiti dell’istruttoria e 

valutazione 

Invio documenti necessari per la 

concessione secondo indicazioni 

sez. 4.3 

Beneficiario 
Entro 10 gg dalla richiesta dello 

Spoke 

Provvedimento di Approvazione 

del finanziamento per intervento 
Spoke 

Entro 10 gg dalla pubblicazione 

della graduatoria degli interventi 

ammessi a finanziamento 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
15

10
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



Sottoscrizione dell’Atto 

d’Obbligo secondo indicazioni 

sez. 4.3 

Spoke, 

Beneficiario 

Entro 10 gg dal provvedimento di 

assegnazione del finanziamento 

Avvio attività di progetto Beneficiario 
Dalla data di sottoscrizione 

dell’Atto d’obbligo 

Rendicontazione delle spese 

secondo indicazioni sez. 5.2 

[Rendiconto di progetto] 

Beneficiario 

Intermedie: entro 30 gg dalla data 

prevista; Finale: entro 30 gg dalla 

data di conclusione delle attività 

Trasmissione relazione tecnica di 

avanzamento lavori e finale 

[Relazione tecnica di 

avanzamento lavori di progetto] 

Beneficiario 
Contestualmente alla 

rendicontazione delle spese 

Esame rendiconto di progetto 

delle spese secondo indicazioni 

sez. 5.2 

Spoke 
Entro 30 gg dal ricevimento della 

documentazione 

 

 

…..(omissis)….. 

 

• è prorogato il termine per la presentazione delle domande al 18 gennaio 2024 alle ore 14:00. 

 

È confermata la validità delle domande pervenute prima della pubblicazione della presente rettifica. 

 

 

 

 

 

                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE  

          Alessandro Buttà 

 

 

 

 

 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 

Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di 

Eccellenza 
Il Capo dell’Ufficio ad interim Silvia Renna 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
15

10
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o


